
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 142/2017 del 13-06-2017

 
 

OGGETTO

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER MAGGIORI
ENTRATE RELATIVE ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017
ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E VERSAMENTO
CONTRIBUTI STATALI ANNO 2017

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
Considerato che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 con Deliberazione del Consiglio
Direttivo n.25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017 con n.1179
il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
Vista la nota del Ministero dell’Ambiente prot. 0011373/PNM del 30/05/2017 - DIV-II, assunta a protocollo
dell’Ente con N.2151, con la quale si comunica il trasferimento dei fondi per spese di natura obbligatoria
per un importo totale di Euro 1.864.361,79 di cui Euro 1.864.244,36 quale contributo ordinario all’Ente
relativo all’Esercizio finanziario 2017 ed Euro 117,43 (D.L. n. 98 del 6/7/2011 art. 17, comma 5 convertito
con modificazioni, dalla L. 15/07/2011, n.111);
 
Vista la nota del Ministero dell’Ambiente prot. 0011443/PNM del 31/05/2017 - DIV-II, assunta a protocollo
dell’Ente con N.2160, con la quale si comunica, a seguito della registrazione del provvedimento e
contestuale trasferimento dei fondi per il contributo per l’istituzione e funzionamento ai sensi della legge
n.426/1998, art.2, comma 7, l’importo di Euro 248.517,00 all’Ente Parco per l’esercizio finanziario 2017;
 
Rilevato, quindi, che si è determinata una maggiore entità del contributo L.426/1998 di Euro 1.575,40 e
contributo ordinario ministeriale di Euro 207.241.97 a fronte di quello preventivato nel bilancio 2014 e che,
pertanto, risulta necessario incamerare tali maggiori entrate rispettivamente nel capitolo 3010 “Contributo
del ministero dell'Ambiente per il funzionamento L. 426/98“ e nel capitolo 3020 “Assegnazioni ordinarie” del
Bilancio di Previsione 2014;
 
Considerato che è pervenuto in data 17/05/2017 alla Tesoreria dell’Ente il trasferimento di fondi da parte
del Ministero dell’Ambiente per spese di natura obbligatoria 2017 dell’importo di Euro 843.707,32 registrato
con provvisorio n.32 e in data 24/05/2017 l’importo di Euro 1.020.537,04 registrato con provvisorio n.38
quale contributo ordinario all’Ente relativo all’Esercizio finanziario 2017 nonché in data 30/05/2017 Euro
117,43 quale Contributo spese medico legali registrato con provvisorio n.41 ed in data 31/05/2017 Euro

1/3



248.517,00 quale contributo legge 426/1998 registrato con provvisorio n.42;
 
Considerato che il capitolo 3010 “Contributo del ministero dell'Ambiente per il funzionamento L. 426/98”
del Bilancio di Previsione 2017 prevede un importo di € 245.000,00 e che il capitolo 3020 “Assegnazioni
ordinarie” del Bilancio di Previsione 2017 prevede un importo di € 1.838.144,85;
 
Rilevato, quindi, che si è determinato un maggiore contributo ordinario ministeriale di Euro 26.216,94 a
fronte di quello preventivato nel bilancio 2017 e un maggiore contributo legge 426/1998 per Euro
3.517,00, pertanto, risulta necessario incamerare tali maggiori entrate del Bilancio di Previsione 2017;
 
Vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006291/PNM -
28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017 con n.1179 di approvazione del Bilancio
Previsionale 2017 con alcune modifiche da apportare ai versamenti dei risparmi di spesa di cui all’art. 6
comma 3, del decreto legge n.78/2010 convertito in Legge n.122/2010;
 
Rilevato, altresì, necessario procedere all’allocazione delle nuove risorse incrementando gli appostamenti
dei capitoli di spesa corrente per i quali si è verificato un maggiore utilizzo e per i quali non sussistono le
restrizioni indicate nella circolare n. 40 del 23 dicembre 2010 del MEF relative al contenimento della spesa
pubblica così come da tabella di seguito riportata:
 

4080
Spese per la pubblicità, decreto sull'editoria (ai sensi del codice degli
appalti D.lgs.163/2006) + €  2.500,00

4341 Spese per acquisto beni e servizi in economia + € 20.311,16

6100 Commissioni bancarie ed altri oneri finanziari + €  6.000,00

4991
SOMME DA VERSARE ALLO STATO ai sensi del comma 21

dell’articolo 6 del citato decreto legge n. 78/2010 + €     922,78
 
Per un totale di spese obbligatorie di € 29.733,94;
 
Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articolo 21 comma 4. lettera c. che
disciplina Assestamento, variazioni e storni al bilancio;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

·         Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.

·         di apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2017 connesse a nuove o maggiori
entrate:

 
 

Parte UPB Capitolo Descrizione Capitolo
Importi in €

Competenza Cassa

Entrata 1.1.2.1 3010
Contributo del ministero
dell'Ambiente per il
funzionamento L. 426/98

+ 3.517,00 + 3.517,00

Entrata 1.1.2.1 3020 Assegnazioni ordinarie + 26.216,94 + 26.216,94

Uscita 1.1.1.3

4080

Spese per la pubblicità,
decreto sull'editoria (ai sensi
del codice degli appalti
D.lgs.163/2006)

+

2.500,00

+

2.500,00

Uscita 1.1.1.3
4341

spese per acquisto beni e
servizi in economia

+
20.311,16

+
 20. 311,16

Uscita 1.1.1.3
6100

Commissioni bancarie ed
altri oneri finanziari

+
6.000,00

+
 6.000,00

SOMME DA VERSARE ALLO
2/3



Uscita 1.1.1.3

4991

STATO ai sensi del comma 21
dell’articolo 6 del citato decreto

legge n. 78/2010

+
922,78

+

922,78
 
 

·         Di accertare, riscuotere e versare l’importo di € 843.707,32 registrato con provvisorio n.32 e
l’importo di € 1.020.537,04 registrato con provvisorio n.38 nonché Euro 117,43 quale Contributo spese
medico legali registrato con provvisorio n.41 sul capitolo di entrata 3020 “Assegnazioni ordinarie” UPB
1.1.2.1 ed Euro 248.517,00 quale contributo legge 426/1998 registrato con provvisorio n.42 dal
Tesoriere dell’Ente sul capitolo di entrata 3010 “Contributo del ministero dell'Ambiente per il
funzionamento L. 426/98” UPB 1.1.2.1.

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


